IN MANU EJUS CONVOLUTÆ SUNT, ET IMPOSITÆ COLLO MEI. Mes iniquités sont comme les liens qui tiennent mon joug attaché à mon cou. Tant que Dieu ne m'aura pas pardonné, et qu'il n'aura pas relâché ces liens qu'il tient dans ses mains, il me sera impossible de lever la tête. Nabucodonosor est celui à qui il a mis en main ces chaînes. Ce prince est un ennemi cruel, qui ne me laissera aucune liberté : *Dedit me in manu de qua non potero surgere*.

ÿ. 15. ABSTULIT OMNES MAGNIFICOS MEOS DE MEDIO MEI. Les magnifiques, sans addition, sont les princes. L'hébreu porte ici (12) : *Le Seigneur a foulé aux pieds tous mes vaillants, mes guerriers, mes hommes de cœur*.

(1) *Castal. Grot. Bux'orf. Vindicivæ lib. II. c. 11. etc.*

(2) *vel לוה Genes. XVII. 18; XXII. 13.*

(3) *Psal. LXXIX. 13. Jerem. Thren. I. 22; II. 20. - Apoc. XIV. 18.*

(4) Les Septante : *ÿ'ταπεινωσεν με Κύριος.*

(5) *Theodoret. hic. Sanct. Anglic.*

(6) *Ezech. XXIV. 4. 9.* L'hébreu et les Septante semblent dire que les os furent mis sur le bois, pour y brûler sous la marmite. Voyez le Commentaire.

(7) *וירדנה*

(8) *Καὶ κατήγαγεν αὐτόν.*

(9) *נשקר על נשעני בידו Les Septante : ÿ'γρηγορήθη ἐπὶ τὰ ἀσεβήματα μου.*

(10) *Aben Ezra in Buxt. Heb. in Vat. vertunt : Acceleratum est.*

(11) *Jerem. I. 12. Vigilabo super verbum meum. XXXI. 28. Vigilabo super eos. XLIV. 27. Vigilavi super eos. Dan. IX. 19. Vigilavit Dominus super malum.*

(12) *וירדנה כל בני אבירי כיה כיה Les Septante : ÿ'ḡḡḡḡεν πάντας τοὺς ἄνδρες μου.*

16. AIN. Idcirco ego plorans, et oculus meus deducens aquas, quia longe factus est a me consolator convertens animam meam. Facti sunt filii mei perditii, quoniam invaluit inimicus.

17. PHE. Expandit Sion manus suas, non est qui consoletur eam. Mandavit Dominus adversum Jacob in circuitu ejus hostes ejus; facta est Jerusalem quasi polluta menstruis inter eos.

18. SADE. Justus est Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavi. Audite, obsecro, universi populi, et videte dolorem meum: virgines meæ et juvenes mihi abierunt in captivitatem.

19. COPH. Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me; sacerdotes mei et senes mei in urbe consumpti sunt, quia quæsierunt c'bum sibi ut refocillarent animam suam.

16. AIN. C'est pour cela que je fonds en pleurs, et que mes yeux répandent des ruisseaux de larmes; parce que celui qui devait me consoler en me redonnant la vie s'est retiré loin de moi; mes enfants ont été perdus parce que l'ennemi est devenu plus fort.

17. PÈ. Sion a étendu ses mains, et personne ne l'a consolée; le Seigneur a ordonné aux ennemis de Jacob de venir l'attaquer de toutes parts: Jérusalem est devenue au milieu d'eux comme une femme souillée de ses impuretés.

18. TSADÉ. Le Seigneur est juste, parce que je me suis attiré sa colère, en désobéissant à sa parole: peuples, écoutez tous, je vous en conjure, et considérez ma douleur; mes vierges et mes jeunes hommes ont été emmenés en captivité.

19. KOPH. J'ai appelé mes amis, et ils ont trompé mon espérance; mes prêtres et mes vieillards ont été consumés dans la ville, lorsqu'ils voulaient chercher quelque nourriture, pour ranimer leur âme.

## COMMENTAIRE

VOCAVIT ADVERSUM ME TEMPUS, UT CONTERERET ELECTOS MEOS. Jérémie nous représente ici le temps comme quelque chose d'animé, qu'on appelle. qui répond, et qui obéit. *Le temps* est souvent mis pour la vengeance. *Son temps est venu*; c'est-à-dire, Dieu va commencer à exercer sa sévérité contre lui; comme un créancier, qui attend l'échéance de sa dette, avant de commencer ses poursuites contre son débiteur. On peut traduire l'hébreu (1) par: *Le Seigneur a convoqué contre moi une assemblée, pour exterminer mes meilleures troupes*. Il a fait venir les Chaldéens contre moi, pour exercer par leurs mains sa vengeance sur mes soldats. Voyez le chapitre 11, 22.

TORCULAR CALCAVIT DOMINUS VIRGINI, FILIÆ JUDA. Dieu a fait la vendange, versets 12 et 22, il a foulé son raisin, il en a exprimé le vin. Le raisin de la vierge fille de Juda, sont ses enfants; ce sont les Juifs du pays. La guerre est le pressoir qui les a foulés, et qui en a exprimé le sang. C'est au Seigneur que cela est attribué, comme à la première cause de tout ce qui est arrivé. Le pressoir marque souvent la vengeance (2).

Û. 16. LONGE FACTUS EST A ME CONSOLATOR, CONVERTENS ANIMAM MEAM. *Je n'ai personne qui me console, et qui me rende la vie*; qui m'encourage à souffrir, qui me donne du cœur. *Rendre la vie*, en cet endroit, est la même chose que consoler, qu'encourager. On verra souvent dans les prophètes, périr, mourir, être réduit au tombeau, pour désigner quelque calamité extrême, et au contraire, revivre, ressusciter, sortir des ombres de la mort et du tombeau, pour: être délivré du danger, être guéri de la maladie, être tiré de captivité, etc.

Û. 17. EXPANDIT SION MANUS SUAS; NON EST QUI CONSOLETUR EAM. En vain Sion a crié, elle a soupiré, elle a étendu ses mains vers ceux qui l'approchaient; personne ne l'a écoutée, et n'a voulu la consoler. Étendre ses mains, est le geste d'une personne qui implore le secours (3):

Ille humilis, supplexque oculos, dextramque precantem Protendens, etc.

Et David (4): *Expandi ad te manus meas*. Et Jérémie (5): *Vox filii Sion intermorientis, expandentisque manus suas, etc.*

FACTA EST JERUSALEM QUASI POLLUTA MENSURUATA INTER EOS. Jérémie décrit Jérusalem, assiégée par l'ennemi et enveloppée de fossés et de redoutes, afin qu'on n'en pût sortir, et qu'on n'y pût porter ni vivres, ni secours. C'est ce qu'il a dit immédiatement auparavant: *Mandavit Dominus adversum Jacob in circuitu ejus hostes*. Jérusalem, dans cette extrémité, a été regardée par ses ennemis comme une femme souillée, dont on a horreur, et dont on n'ose approcher (6). On l'a laissée périr de faim et de misère, sans en avoir compassion. On n'a pas daigné écouter ses gémissements, ni lui tendre la main pour la secourir; parce qu'on ne voulait point la sauver, et que sa perte était résolue.

Û. 18. OS EJUS AD IRACUNDIAM PROVOCAVI (7). Je me suis révoltée contre sa parole; j'ai irrité sa bouche; je lui ai désobéi, j'ai méprisé ses avertissements.

Û. 19. VOCAVI AMICOS MEOS ET IPSI DECEPERUNT ME. Jérusalem comptait sur l'Égypte, sur la Phénicie, sur l'Idumée, sur les rois de Moab et d'Ammon, que l'on croit avoir eu des engagements secrets

(1) קרא עלי כנגד לשבר בחורי

(2) Isai. LXIII. 2. 3. - Apoc. XIX. 15.

(3) Virgil. Æneid. XII. de Turno.

(4) Psal. LXXXVII. 10. et CXLII. 6. — (5) Jerem. IV. 31.

(6) Voyez le verset 22.

(7) חיי ביהו ברוחי Les Septante: ἡτόμα αὐτοῦ ἀπεπίκρανα.

20. RES. Vide, Domine, quoniam tribulor; conturbatus est venter meus, subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum. Foris interficit gladius, et domi mors similis est.

21. SIN. Audierunt quia ingemisco ego, et non est qui consoletur me; omnes inimici mei audierunt malum meum, lætati sunt quoniam tu fecisti; adduxisti diem consolationis, et fiet similis mei.

22. THAV. Ingrediatur omne malum eorum coram te: et vindemia eos, sicut vindemiasti me propter omnes iniquitates meas: multi enim gemitus mei, et cor meum mœrens.

20. RESCH. Seigneur, considérez que je suis dans l'affliction; mes entrailles sont émues; mon cœur est renversé dans moi-même, parce que je suis rempli d'amertume; l'épée tue mes enfants au dehors, et le mort semblablement dans les maisons.

21. SCHIN. Ils ont su que je suis dans les gémissements et il n'y a personne qui me console: tous mes ennemis ont appris mon malheur; et ils se réjouissent de ce que c'est vous qui m'avez réduite en cet état. Mais quand le jour sera arrivé auquel vous devez me consoler, ils deviendront semblables à moi.

22. THAV. Que tout le mal qu'ils ont commis se présente devant vous. Traitez-les comme une vigne qu'on vendange, comme vous m'avez traitée à cause de mes iniquités; car mes soupirs redoublent sans cesse, et mon cœur est dans une extrême affliction.